
Lei nº 3.059 de dezembro de 1990

Prefeitura Municipal de Botucatu/SP
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - CEP 18600-900

www.botucatu.sp.gov.br  - e-mail: comunicacao@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 10 de Abril de 2003 - ANO XIII - 683

LEI Nº 4.370
           de 07 de abril de 2003

(Projeto de Lei de iniciativa do Vereador Caldas)

"Dispõe sobre as datas comemorativas alusivas à formação
histórica de Botucatu."

ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-
mulga a seguinte Lei:

Art. 1º.   As datas comemorativas alusivas à formação históri-
ca de Botucatu ficam assim cronologicamente definidas:
I - Dia 23 de dezembro de 1843 - Doação de terras para a
criação do Patrimônio da Freguesia de Sant'Anna de Botucatu,
pelo Capitão José Gomes Pinheiro Vellozo, considerada, para
efeitos históricos, a data de Fundação de Botucatu;
II - Dia 19 de fevereiro de 1846 - Criação da Freguesia do
Distrito do Cimo da Serra de Botucatu;
III - Dia 14 de abril de 1855 - Elevação da freguesia à catego-
ria de vila e emancipação político-administrativa;
IV - Dia 20 de abril de 1866 - Criação da comarca de Botucatu;
V - Dia 16 de março de 1876 - Elevação da vila à categoria de
cidade.

Art. 2º.   As datas comemorativas, mencionadas no artigo an-
terior e seus incisos, deverão ser assim consideradas em docu-
mentos e publicações oficiais e deverão ser incorporadas ao
currículo dos estabelecimentos de ensino infantil, fundamen-
tal e médio, localizados no Município.

Art. 3º.  O Art. 2º.da Lei nº. 3880, de 7 de abril de 1999, passa
a ter a seguinte redação:
"Art. 2º. - É feriado municipal o dia 14 de abril, em comemo-
ração ao Dia de Botucatu, alusivo a sua emancipação políti-
co-administrativa."

Art. 4º.   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Botucatu, 07 de abril de 2003

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente aos 07 de
abril de 2003, 147º ano de Emancipação Político-administra-
tiva de Botucatu.  A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETA-
RIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

LEI Nº 4.371
           de 07 de abril de 2003

( Projeto de iniciativa dos Vereadores Antonio Luiz Caldas
Junior e Antonio Carlos Trigo)

"Altera a redação das alíneas "b" e "c" da Lei nº 4.328, de 13
de novembro de 2002"

ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-
mulga a seguinte Lei:

Art. 1º   As alíneas "b" e "c"  do art. 1º. da Lei nº 4.328, de 13
de novembro de 2002, passam a vigorar com a seguinte reda-
ção:
"Art. 1º.  ..............
II - ...........
 § 1º. .........
a) .........
b) deficiência auditiva - perda auditiva superior a 56 decibéis
(bilateral);
c) deficiência visual - acuidade visual de zero a 30% no me-
lhor olho, após correção pelo uso de lentes, próteses ou outros
dispositivos;
d) .............

Art. 2º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Botucatu, 07 de abril de 2003

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente aos 07 de
abril de 2003, 147º ano de Emancipação Político-administra-
tiva de Botucatu.  A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETA-
RIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

DECRETO Nº 6.543
de 03 de abril de 2003

 "Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar"

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o inciso III, do art. 4º, da Lei nº 4.341, de
10 de dezembro de 2002,

D E C R E T A

Art. 1º   Fica aberto um crédito adicional suplementar até o
limite de R$10.000,00 (dez mil reais), obedecendo a seguinte
natureza de despesa e função de governo, a saber:-

Código     Proj/ativ.                  Especificação                                Valor R$
13 Secretaria Municipal de Cultura
01 Gabinete do Secretário
1339200192 002 Manutenção da Unidade 10.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 10.000,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto no artigo an-
terior será coberto com os recursos provenientes das reduções
parciais, até o limite de R$10.000,00 (dez mil reais), das se-
guintes naturezas de despesas e funções de governo, abaixo
especificadas, constantes do Orçamento Programa do corren-
te exercício, como seguem:-



                PORTARIA  Nº 2.765
       de  07  de  abril  de  2003

ANTONIO  MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO,     Prefei-
to  Municipal  de  Botucatu, no  uso  de  suas atribuições legais
e de conformidade com o Processo Administrativo nº 3/
004.028-0,

R E S O L V E

I -    DESIGNAR,  o  servidor ADEMIR  NATAL  SVICERO,
para compor a Comissão para elaboração  e  aplicação  das

Art. 3º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Botucatu, 03 de abril de 2003

ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data. A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

VILMA VILEIGAS

PORTARIA  N° 2.766
de 07 de abril de 2003

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93  e  de conformi-
dade  com o Processo nº 3/006.382-5, Convite nº 014/03,

R E S O L V E

I - DESIGNAR as servidoras Maria Inez de Fátima Alves
Pereira, Emília Dota, Mirian Roma Ferreira e o servidor José
Carlos de Paula, como representantes da Administração, para
acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado atra-
vés do Processo nº 3/006.382-5, Convite nº 014/03, com as
firmas: Ronaldo da Silva & Silva Botucatu Ltda. e THM Co-
mércio Sistemas de Segurança Ltda., nos termos do art. 67, da
Lei Federal nº 8.666/93.
a) ao representante fica permitida a contratação de terceiros
para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa
atribuição;
b) o representante da Administração anotará em registro pró-
prio todas as ocorrências relacionadas com a execução do ob-
jeto contratado, determinando o que for necessário à regulari-
zação das faltas ou defeitos observados; e,
c) as decisões e providências que ultrapassarem a competên-
cia do representante deverão ser solicitados a seus superiores
em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 07 de abril de 2003

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 07 de
abril de 2003, 147º ano de Emancipação Político-Administra-
tiva de Botucatu. A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETA-
RIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

PORTARIA  N° 2.767
de 09 de abril de 2003

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93  e  de conformi-
dade  com o Processo nº 3/002.511-7, Tomada de Preços nº
001/03,

R E S O L V E

I - DESIGNAR a servidora Meire Cristina Gêa Amaral e
o servidor Laércio Batista, como representantes da Adminis-
tração, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto con-
tratado através do Processo nº 3/002.511-7, Tomada de Preços
nº 001/03, com a firma: J.P. Gouveia Santos, nos termos do
art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93.
a) ao representante fica permitida a contratação de terceiros
para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa
atribuição;
b) o representante da Administração anotará em registro pró-

 SEMANÁRIO OFICIAL  (683)                           10 de Abril de 2003                                  PAG. 02

Código     Proj/ativ.                  Especi f icação                               Valor  R$
13 Secretar ia M unicipal  de Cultura
02 Fundo de A ssistência a C ul tur a
1339200191 013 Equipamento e M aterial Permanente

Corporação M usical
5.000,00

4.4.90.00 Apl icações D i retas 5.000,00
1339200191 015 Equipamento e M aterial Permanente

Orquestra Sinfônica M unic.
5.000,00

4.4.90.00 Apl icações D i retas 5.000,00

DECRETO Nº 6.544
de 09 de abril de 2003

 "Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar"

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o inciso III, do art. 4º, da Lei nº 4.341, de
10 de dezembro de 2002,

D E C R E T A

Art. 1º   Fica aberto um crédito adicional suplementar até o
limite de R$3.800,00 (três mil e oitocentos reais), obedecendo
a seguinte natureza de despesa e função de governo, a saber:-

Código     Proj/ativ.                  Especificação                                               Valor R$
14 Secretaria Municipal de Obras
02 Depar tamento de Obras e Serviços Municipais
1854300251 029 Obras de Combate a Erosão 3.800,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 3.800,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto no artigo an-
terior será coberto com o recurso proveniente da redução par-
cial, até o limite de R$3.800,00 (três mil e oitocentos reais),
da seguinte natureza de despesa e função de governo, abaixo
especificadas, constantes do Orçamento Programa do corren-
te exercício, como segue:-
Código     Proj/ativ.                  Especificação                               Valor R$
14 Secretaria Municipal de Obras
02 Depar tamento de Obras e Serviços Municipais
1545200212 031 Manutenção e conservação de vias urbanas 3.800,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 3.800,00

Art. 3º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Botucatu, 09 de abril de 2003

ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data. A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

VILMA VILEIGAS

provas seletivas à estagiários-bolsistas, na área de "Direito",
em substituição a Solange Regina Menezes, designada pela
Portaria nº 2.745, de 26 de fevereiro de 2003.
 II -   Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 07 de abril de 2003

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data. A CHEFE DE DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

 VILMA VILEIGAS



 SEMANÁRIO OFICIAL  (683)                           10 de Abril de 2003                                  PAG. 03

PORTARIA  N° 2.768
de 09 de abril de 2003

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Decreto nº 6.539/03  e  de conformidade com o
Processo nº 3/006.823-1 e apensos,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR a servidora Noeli Maria Vicentini,
Procuradora Jurídica, OAB/SP 120.450, RI nº 10.660-7, como
Pregoeira da Comissão Permanente de Licitações - COPEL.
II - DESIGNAR os servidores Sônia de Oliveira Cassetari
- RI 10.198-2, Alexandre Gazetta Simões - RI 10.914-2, Carlos
Alberto dos Santos - RI 2.652-2 e Maria Aparecida de Biasi
Barreiro Dalaqua - RI 3.311-1, para comporem a Equipe de
Apoio ao Pregoeiro.
III - Delegar competência ao pregoeiro para praticar o ato
de expedição do edital, assim como de elaboração de minutas
e contratos previstos no § 1º, do art. 62 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, excetuando-se o disposto no inciso VI, do art. 43
da mesma lei.
IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 09 de abril de 2003

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 09 de
abril de 2003, 147º ano de Emancipação Político-administra-
tiva de Botucatu. A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETA-
RIA E EXPEDIENTE,

 VILMA VILEIGAS

prio todas as ocorrências relacionadas com a execução do ob-
jeto contratado, determinando o que for necessário à regulari-
zação das faltas ou defeitos observados; e,
c) as decisões e providências que ultrapassarem a competên-
cia do representante deverão ser solicitados a seus superiores
em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 09 de abril de 2003

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 09 de
abril de 2003, 147º ano de Emancipação Político-Administra-
tiva de Botucatu. A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETA-
RIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

DECLARAÇÃO PÚBLICA DE BENS

Em conformidade com a Lei Orgânica do Município de
Botucatu, nos termos do Artº. 57, apresento  Declaração Pú-
blica de Bens referente ao Ano-Base 2002, que corresponde
ao período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2002; a qual
segue abaixo:
 Não possuo bens em meu nome.

Botucatu,  01  de Abril    de 2003

JULIANA CRISTINA PANHOZZI

AUTORIZO A PUBLICAÇÃO DAS INFORMAÇÕES ACI-
MA CITADAS, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLA-
ÇÃO VIGENTE.

PORTARIA  N° 2.769
de 09 de abril de 2003

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93  e  de conformi-
dade  com o Processo nº 3/000.158-7, convite nº 001/03,

R E S O L V E

I - DESIGNAR, a servidora Maria Inez de Fátima Alves
Pereira, como representante da Administração, para acompa-
nhar e fiscalizar a execução do objeto contratado através do
Processo nº 3/000.158-7, convite nº 001/03, com as firmas:
Celso Bertoluci Botucatu e CRS Comércio de Persianas de
Botucatu Ltda., nos termos do art. 67, da Lei Federal nº 8.666/
93.
a) ao representante fica permitida a contratação de terceiros
para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa
atribuição;
b) o representante da Administração anotará em registro pró-
prio todas asocorrências relacionadas com a execução do

objeto contratado, determinando o que for necessário à re-
gularização das faltas ou defeitosobservados; e,
c) as decisões e providências que ultrapassarem a competên-
cia do representante deverão ser solicitados a seus superiores
em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 09 de abril de 2.003

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 09 de
abril de 2003, 147º ano de Emancipação Político-administra-
tiva de Botucatu. A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETA-
RIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

PORTARIA  N° 2.770
de 09 de abril de 2003

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Mu-
nicipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de confor-
midade com o Processo nº 2/21.274-9 - Convite nº 104/02,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR o servidor FÁBIO AGUIAR, nos termos
da Portaria nº 2.708/02, em substituição ao servidor Pedro José
de Castro Rizzo.
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 09 de abril de 2003

 ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
 PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data. A CHEFE DE DIVISÃO DA SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

VILMA VILEIGAS

PORTARIA  N° 2.771
de 09 de abril de 2003

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Mu-
nicipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de confor-
midade com o Processo nº  2/21.276-5- Convite nº 106/02,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR o servidor FÁBIO AGUIAR, nos termos
da Portaria nº 2.709/02, em substituição ao servidor Pedro José
de Castro Rizzo.
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 09 de abril de 2003

 ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
 PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data. A CHEFE DE DIVISÃO DA SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

VILMA VILEIGAS



C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 11/04/
2003 ÀS 09:00 HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLASSIFI-
CADO (s) EM CONCURSO PÚBLICO:- COVEIRO

CLASSIFICAÇÃO: NOME:-
01º LUGAR JOSÉ CARLOS DA SILVA

BOTUCATU, 09 DE ABRIL DE 2.003

NILSON ROBERTO DOS SANTOS
Chefe da Seção de Pessoal

 "V I S T O"
NILZA PINHEIRO DOS SANTOS
Chefe da Divisão Administrativa

OBSERVAÇÃO: O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ CONSIDERA-
DO COMO DESISTÊNCIA A VAGA QUE CONCORREU ATRAVÉS
DO PROCESSO SELETIVO DE CONCURSO PÚBLICO.

   PORTARIA  Nº 15.338
04 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Muni-
cipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor ALCIDES BENEDITO ALVES
INÁCIO (0220) Fiscal de Rendas, NB-3 "G", sob regime C.L.T.,
lotado  no Setor de Fiscalização de Rendas, para prestar servi-
ços por 107 (cento e sete) dias, no período de 07/04/03 a 22/
07/03, junto ao Posto de Correios de Vitoriana.
                 Botucatu, 04 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 SEMANÁRIO OFICIAL  (683)                           10 de Abril de 2003                                  PAG. 04

DECLARAÇÃO PÚBLICA DE BENS

Em conformidade com a Lei Orgânica do Município de
Botucatu, nos termos do Artº. 57, apresento  Declaração Pú-
blica de Bens referente ao Ano-Base 2002, que corresponde
ao período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2002; a qual
segue abaixo:
>1/5 parte ideal de uma Casa residencial,  localizada à Rua
Per. Joaquim Gonçalves Pacheco - nº 53,  Vila Jau - Botucatu
- SP, Adquirida em 1975. - R$ 6.800,32.
>Uma terreno,  localizada de frente para Rua Pinheiro Ma-
chado, Área 390 metros quadrados - conforme escritura pú-
blica Livro 502 fls. 019/020 - primeiro tabelião de notas de
Botucatu, registro nº 6 - Matricula 17.771 livro 02 Primeira
Circunscrição de Botucatu - SP. - R$ 34.000,00.
>Um veículo marca HONDA, modelo CIVIC SEDA LX-AT,
ano 1998, chassi nº 93H3J664OWZ208009 - Placa CQZ 7929.
- R$ 28.000,00

Botucatu,  01  de  abril    de 2003

ADEMIR NATAL SVICERO

AUTORIZO A PUBLICAÇÃO DAS INFORMAÇÕES ACI-
MA CITADAS, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLA-
ÇÃO VIGENTE.

DECLARAÇÃO PÚBLICA DE BENS

Em conformidade com a Lei Orgânica do Município de
Botucatu, nos termos do Artº. 57, apresento  Declaração Pú-
blica de Bens referente ao Ano-Base 2002, que corresponde
ao período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2002; a qual
segue abaixo:
>Uma motocicleta marca HONDA, modelo CG 125, ano 1997,
Placa CIF 0609. - R$ 2.400,00

Botucatu,  01  de  abril    de 2003

FABIO DE AGUIAR

AUTORIZO A PUBLICAÇÃO DAS INFORMAÇÕES ACI-
MA CITADAS, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLA-
ÇÃO VIGENTE.

DECLARAÇÃO PÚBLICA DE BENS

Em conformidade com a Lei Orgânica do Município de
Botucatu, nos termos do Artº. 57, apresento  Declaração Pú-
blica de Bens referente ao Ano-Base 2002, que corresponde
ao período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2002; a qual
segue abaixo:
>Metade parte ideal da Casa residencial,  localizada à Rua
Agenor Nogueira - nº 1032, Jardim Bom Pastor, sendo finan-
ciada pelo BN em 1981. - R$ 31.075,45.
>¼ parte ideal de uma Casa residencial,  localizada à Rua
Moraes Barros - nº 57, Centro, recebida por doação com usu-
fruto vitalicio de Yolanda F. Baptistão. - R$ 14.432,50.
>Metade de um veículo caminhão marca Chevrolet, modelo
D60, ano 1974. - R$ 885,38
>Um veículo marca Fiat, modelo PICKUP FIORINO, ano
1996, vendido no exercício. - R$ 5.000,00.
>Um veículo marca Volkswagem, modelo GOLF, ano 1997,
adquirido de Simone do ª Castro, financiado Unibanco. - R$
13.000,00
>Metade Quotas do Capital Sociedade PROACO
RECICLAGEM DE MATERIAIS LTDA. - R$ 1.676,47.

Botucatu,  15  de  janeiro    de 2003

EDISON BASTISTÃO

AUTORIZO A PUBLICAÇÃO DAS INFORMAÇÕES ACI-
MA CITADAS, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLA-
ÇÃO VIGENTE.

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 11/04/
2003 ÀS 09:00 HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLASSIFI-
CADO (s) EM CONCURSO PÚBLICO:- PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 11/04/
2003 ÀS 09:00 HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLASSIFI-
CADO (s) EM CONCURSO PÚBLICO:- MÉDICO (PEDI-
ATRA)
CLASSIFICAÇÃO: NOME:-
01º LUGAR ANDREA  SIQUEIRA CAMPOS MONTI

MÉDICO (GINECOLOGIST A OBSTETRA)
01º LUGAR          LUCIANE  REGINA CHEMIN BULLA

BOTUCATU, 09 DE ABRIL DE 2.003

NILSON ROBERTO DOS SANTOS
Chefe da Seção de Pessoal

 "V I S T O"
NILZA PINHEIRO DOS SANTOS
Chefe da Divisão Administrativa

OBSERVAÇÃO:  O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ CONSIDERA-
DO COMO DESISTÊNCIA A VAGA QUE CONCORREU ATRAVÉS
DO PROCESSO SELETIVO DE CONCURSO PÚBLICO.

CLASSIFICAÇÃO: NOME:-
52º LUGAR ELISABETE DA SILVA CARDOSO
53º LUGAR DEBORA DE SOUZA TORRES

BOTUCATU, 10 DE ABRIL DE 2.003

NILSON ROBERTO DOS SANTOS
Chefe da Seção de Pessoal

 "V I S T O"
NILZA PINHEIRO DOS SANTOS
Chefe da Divisão Administrativa

OBSERVAÇÃO: O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ CONSIDERA-
DO COMO DESISTÊNCIA A VAGA QUE CONCORREU ATRAVÉS
DO PROCESSO SELETIVO DE CONCURSO PÚBLICO.
FORAM CONVOCADAS DUAS CANDIDATAS PARA ESCOLHA
DE UMA VAGA,EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO E POR PRA-
ZO DETERMINADO.



 SEMANÁRIO OFICIAL  (683)                           10 de Abrilde 2003                                   PAG. 05

PORTARIA  Nº 15.339
de 04 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Muni-
cipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a prorrogação do afastamento da servidora
MARIA CRISTINA POTIENS;

R  E  S  O  L  V  E :

PRORROGAR, o Contrato de Trabalho da Sra. DORACÍ
APARECIDA PINHEIRO MACHADO PEREIRA (4000) Profes-
sor de Educação Infantil, NM-2 "A", sob regime C.L.T., lotada na
Divisão de Educação Infantil e Especial, para prestar serviços junto
ao Pré III - manhã no CEI "Prof. João Queiroz Marques", no período
de 05/04/03 a 17/06/03, por motivo de prorrogação da licença para
tratamento de saúde da servidora MARIA CRISTINA POTIENS,
nos termos do artigo 471 da CLT .
                 Botucatu, 04 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 04 de Abril de
2.003. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA  Nº 15.340
de 07 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Muni-
cipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº
3005694-2;

R  E  S  O  L  V  E :

TRANSFERIR, a partir de 08/04/03, a prestação de serviços
do servidor ROBERTO PIRES MACHADO (3621) Zelador,
NO-3 "A", sob regime C.L.T., lotado na Secretaria Municipal
de Turismo e Lazer, da Seção de Contadoria para a Garagem
Municipal.
                 Botucatu, 07 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 07 de Abril de
2.003. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA  Nº 15.341
de 07 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Muni-
cipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 64º lugar no Con-
curso Público realizado através do Processo nº 03.374/99 em
apenso processo nº 07.263/99, homologado em 21/10/99,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 3007102-
0;

R  E  S  O  L  V  E :

ADMITIR, a partir desta data, a Sra. LISÂNIA WINCKLER
RÚBIO (4019) no emprego de Atendente de Creche, NO-4
"A", sob regime C.L.T., lotada na Divisão de Educação Infan-
til e Especial, para prestar serviços junto a Creche Lar e Esco-

PORTARIA  Nº 15.342
de 07 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Muni-
cipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 57º lugar no
Concurso Público realizado através do Processo nº 03.374/
99, em apenso processo nº 07.263/99, homologado em 21/10/
99,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº
3007102-0;

R  E  S  O  L  V  E :

ADMITIR, a partir desta data, a Sra. ERIKA CRISTINA BA-
TISTA TEIXEIRA PINTO (4018) no emprego de Atendente
de Creche, NO-4 "A", sob regime C.L.T., lotada na Divisão
de Educação Infantil e Especial, para prestar serviços junto a
EMEFEI "Maria de Lourdes Torres Sardenberg"- CDHU.
                 Botucatu, 07 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 07 de Abril de
2.003. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA  Nº 15.343
de 07 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal
de Administração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº
3007102-0;

R  E  S  O  L  V  E :

TRANSFERIR, a partir de 09/04/03, a prestação de serviços
da servidora MARIA DO SOCORRO LUIZ PELÍCIA (2913)
Atendente de Creche, NO-4 "C", sob regime C.L.T., lotada
na Divisão de Educação Infantil e Especial, da EMEFEI "Ma-
ria de Lourdes Torres Sardenberg"- CDHU para Creche e Ber-
çário Criança Feliz.
                 Botucatu, 07 de Abril de 2.003

 JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 07 de Abril de
2.003. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA  Nº 15.344
de 07 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Muni-
cipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 8º lugar no Con-
curso Público realizado através do Processo nº 202968-5, ho-
mologado em 27/06/02,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº
3004539-8;

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 04 de Abril de
2.003. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

la Caminho da Luz.
                 Botucatu, 07 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 07 de Abril de
2.003. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.
NILZA PINHEIRO DOS SANTOS



 SEMANÁRIO OFICIAL  (683)                           10 de Abril de 2003                                  PAG. 06

PORTARIA  Nº 15.347
de 09 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Muni-
cipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o OF.GP. 065/03;

R  E  S  O  L  V  E :

TORNAR SEM EFEITO, a partir desta data, a Portaria nº
15.157 de 28 de Janeiro de 2.003, que transferiu a prestação
de serviços do servidor LEONARDO GEA AMARAL (3225)

PORTARIA  Nº 15.348
de 09 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Muni-
cipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o OF.GP. 065/03;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, a partir desta data, a servidora MIRIAN
AMARAL  CAMARGO TABORDA (3000) Auxiliar de Es-
critório, NB-1 "C", sob regime C.L.T., lotada na Seção de Dí-
vida Ativa, para prestar serviços junto a Divisão de Projetos
Urbanísticos.
                 Botucatu, 09 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 09 de Abril de
2.003. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

                        Setor de Fiscalização de Obras
                           EDITAL Nº 007/2003

              De conformidade com o parágrafo 2º do Art.66 da Lei 2482/
85, alterado pelas leis complementares nº 99, de 29 de março de
1994 e nº 139, de 27 de dezembro de 1995, ficam notificados para
dar cumprimento à mencionada lei, conforme dispõe seus Artigos
55, 59 e 62, sendo que o prazo para atendimento aos Artigos 55 e 59
é de 30 (trinta) dias e, para o Artigo 62, o prazo é de 10 (dez) dias,
contados da data de publicação deste, como segue:
1 Imóvel localizado à Rua MIGUEL DI CREDO - JD. PANORAMA, iden-
tificado sob nº 2-13-187-027, em nome de RAMON MARTINS, atender
aos Artigos,55, 59,  62 , CAPINAÇÃO/LIMPEZA,CONST.  DE MURETA
/CALÇADA.
2 Imóvel localizado à Rua JOSIAS PIRES DO AMARAL - JD. PLA-
NALTO, identificado sob nº 2-13-208-025, em nome de DENISE
MARIA RICARELI, atender aos artigos, , 62 (Capinação e Limpeza/
3 Imóvel localizado à Rua JOSIAS PIRES DO AMARAL - JD. PLANAL-
TO , identificado sob nº 2-13-208-026, em nome de ONDINA MELANIA
BERTANI, atender aos Artigos, 62 (Capinação e Limpeza.
4 Imóvel localizado à Rua CONS. RODRIGUES ALVES- CENTRO,
identificado sob nº 2-01-013-015, em nome de DIVA MENDONÇA
PAULETTI E S/M, atender ao Artigos, ,  62 (Capinação e Limpeza ,
5 Imóvel localizado à Rua AMANDO DE BARROS - V. SILVINHA,
identificado sob nº 2-01-038-010, em nome de ANTONIO R.
TEIXEIRA ESP/GUIOMAR S. DE OLIVEIRA,  atender ao Arti-
gos,55, 59, 62 (Capinação e Limpeza/CONST. DE MURETA/CAL-
ÇADA.
6 Imóvel localizado à Rua AMANDO DE BARROS - CENTRO,
identificado sob nº 2-01-038-011, em nome de ANTONIO R
TEIXEIRA ESP/AGENOR TEIXEIRA, atender ao Artigos, 55, 59,
62 (Capinação e Limpeza, ) CONST. DE MURETA/CALÇADA.
7 Imóvel localizado á RUA ANTONIO BERNARDO - CJ. MORA-
DA DO SOL, identificado sob nº 2-01-109-021, em nome de  VALE
DO SOL EMP. S/C LTDA. , atender aos Artigos,59,CONST. DE
CALÇADA.
8 Imóvel localizado á RUA CABO PM. JOSÉ LUIZ VIEIRA ,  iden-
tificado sob. nº 2-01-109-022, em nome de VALE DO SOL EMP. S/
C LTDA., atender aos Artigos, 55, 59,  CONST. DE MURETA/CAL-
ÇADA.
9 Imóvel localizado á Rua  CB. PM. JOSÉ LUIZ VIEIRA, identifica-
do  sob. nº 2-01-109-033, em nome de, VALE DO SOL EMP. S/C.

SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENT O

PORTARIA  Nº 15.345
de 09 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Muni-
cipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 63º lugar no
Concurso Público realizado através do Processo nº 03.374/99
em apenso processo nº 02.263/99, homologado em 21/10/99 e
prorrogado através do Processo nº 08.158/01;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº
3004611-4;

R  E  S  O  L  V  E :

ADMITIR, a partir desta data, a Sra. MÔNICA DOS SAN-
TOS ANDRADE (4020) no emprego de Atendente de Cre-
che, NO-4 "A", sob regime C.L.T., lotada na Divisão de Edu-
cação Infantil e Especial, para prestar serviços junto a Creche
Municipal de Vitoriana.
                 Botucatu, 09 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 09 de Abril de
2.003. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA  Nº 15.346
de 09 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Muni-
cipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº
3007456-8;

R  E  S  O  L  V  E :

TRANSFERIR, a partir desta data, a lotação da servidora
JUSCIENE DE SANTANA CAMARGO (3652) Auxiliar de
Serviços Gerais, NO-2 "B", sob regime C.L.T., da Divisão de
Alimentação Escolar para a Divisão de Ensino Fundamental e
Supletivo, prestando serviços junto a EMEFEI 24 de Maio.
                 Botucatu, 09 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 09 de Abril de
2.003. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

Auxiliar de Serviços Tributários, NB-4 "C", sob regime C.L.T.,
lotado na Divisão da Receita para  a Secretaria Municipal de
Turismo e Lazer.
                 Botucatu, 09 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 09 de Abril de
2.003. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

R  E  S  O  L  V  E :

ADMITIR, a partir desta data, o Sr. LUIS CARLOS DE AS-
SIS ALVES (4017) no emprego de Trabalhador Braçal, NO-2
"A", sob regime C.L.T., lotado na Seção de Limpeza Pública,
para prestar serviços junto ao  órgão de lotação.
                 Botucatu, 07 de Abril de 2.003

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 07 de Abril de
2.003. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS



 SEMANÁRIO OFICIAL  (683)                          10 de Abril de 2003                                    PAG. 07

TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL - PROCESSO
Nº 02/004.407-2 CONVITE Nº 029/02

Nº Contrato: 84
Processo Administrativo nº 2/04.407-2 -  Convite nº 029/02
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADA: Regis Garcia Mira
OBJETO: Transporte servidores recadastramento.
Aditamento: prorroga por 30 dias.
Termo de Aditamento Contratual
Nº Contrato: 85
Processo Administrativo nº 2/01.306-1 -  Dispensa
Locatário: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Locador: João Gilberto Moyses
OBJETO: Locação de imóvel para instalação e funciona-
mento da Secretaria de Emprego e Relações do Trabalho.
VALOR:  R$1.350,00

Nº Contrato: 82
Processo Administrativo nº 3/003.265-2 -  Convite nº 014/03
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADA: Ronaldo da Silva & Silva Botucatu Ltda.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para ser-
viços de monitoramento de alarme,  com patrulhamento  atra-
vés de unidades volantes vinte e quatro horas e instalação de

COPEL
Comissão Permanente de Licitações

alarme, conforme Anexos I ; II ; III ; IV ; V e  VI  do Edital.
Dotação Orçamentária:
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
02 Gabinete do Prefeito
01 Gabinete do Prefeito e Dependências
0412200022002 Manutenção da Unidade
05 Secretaria Municipal de Educação
01 Gabinete do Secretário e Depedências
1212200032002 Manutenção da Unidade
1236500412054 Man. Centros Educacionais Infantis - CEIs
05 Fundo Man. Des. Ens. Fundam. Val. Mag. Fundef
1236100392002 Manutenção da Unidade
06 Secretaria Municipal de Administração
02 Departamento de Administração
0412200032002 Manutenção da Unidade
07 Secretaria Municipal da Saúde
01 Fundo Municipal da Saúde
1030100372066 Manutenção Divisão Rede Básica
11 Secretaria Municipal de Assistência Social
02 Fundo Municipal de Assistência Social
0824400322045 Manutenção Serviço Social de Solidariedade
15 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
01 Gabinete do Secretário e Dependências
1854100032002 Manutenção da Unidade
VALOR:  R$8.608,00

Nº Contrato: 83
Processo Administrativo nº 3/003.265-2 -  Convite nº 014/03
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADA:  THM Comercio Sistemas de Segurança Ltda.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para servi-
ços de monitoramento de alarme,  com patrulhamento  atra-
vés de unidades volantes vinte e quatro horas e instalação de
alarme, na EMEFEI Antonio Serra e Jose Antonio Sartori.
Dotação Orçamentária: 05Secretaria Municipal de Educação
05 Fundo Man. Des. Ens. Fund. Val. Mag. Fundef
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1236100392002 Manutenção da Unidade
VALOR:  R$1.960,00

Nº Contrato: 86
Processo Administrativo nº 3/002.511-7 -  TP 001/03
Contratante:MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: J.P. Gouveia Santos
OBJETO: Fornecimento de carne bovina moída tipo acém,
carne bovina em cubos tipo acém  e salsicha de frango
Dotação Orçamentária: 05 - Secretaria Municipal de Edu-
cação - 04 - Divisão de Alimentação Escolar - 3.3.90.30 -
Material de Consumo - 08 243 00382 047 - Convênio - Me-
renda Escolar.
VALOR:  R$86.000,00

LTDA., atender aos artigos, 55, CONST. DE CALÇADA.
10 Imóvel localizado á Rua BRASILIA - CJ. MORADA DO SOL,
identificado sob. nº 2-01-109-034, em nome de VALE DO SOL EMP.
S/C LTDA., atender aos Artigos, 62,  CAPINAÇÃO/LIMPEZA., .
11 Imóvel localizado á Rua NSA. SENHORA APARECIDA - V. S.
LÚCIO, identificado sob. nº 2-05-186-026, em nome de LUCILA
MARY HASHIMOTO, atender aos Artigos, 62,  CAPINAÇÃO/LIM-
PEZA., .
12 Imóvel localizado á Rua CAP. PEDRO A DE BARROS - V.
AUXILIADORA, identificado sob. nº 2-07-085-034, em nome de
CARLOS E. KROEHN/HÉLIO BORIN., atender aos Artigos, 62,
CAPINAÇÃO/LIMPEZA.,
13 Imóvel localizado á Rua ANTONIO AMANDO DE BARROS -
V. C. JARDIM, identificado sob. nº 2-07-019-013, em nome de
JIVALDO DO R. MATOS, atender aos Artigos, 62,  CAPINAÇÃO/
LIMPEZA., .
14 Imóvel localizado á Rua CAP. AREOVALDO CORREA PINTO-
V. S. LUIZ, identificado sob. nº 2-05-232-026, em nome de AMILCAR
REIS BARROS, atender aos Artigos, 55,59, 62, CAPINAÇÃO/LIM-
PEZA., CONST. DE  MURETA/CALÇADA.
15 Imóvel localizado á Rua MIRABEL CAMARGO PACHECO - V.
C. JARDIM, identificado sob. nº 2-07-032-006, em nome de CUS-
TÓDIO LOPES DA SILVA, atender aos Artigos, 62,  CAPINAÇÃO/
LIMPEZA.
16 Imóvel localizado á Rua PROF. RUBENS DA S. CARDOSO -
CJ. LEANDRO A DIAS, identificado sob. nº 2-07-412-003, em nome
de SIND. EMP. COM. BTU/HÉLIO RICARDO DIAS ALVES, aten-
der aos Artigos, 55, 59, 62, CAPINAÇÃO/LIMPEZA,  CONST. DE
MURETA/ CALÇADA.
17 Imóvel localizado á Rua B, JD. PARAISO II, identificado sob. nº
2-15-257-022, em nome de ADEMILDE ANA DE SOUZA, atender
aos Artigos, 62,  CAPINAÇÃO/LIMPEZA.
18 Imóvel localizado á Rua ALFREDO THOMAS FÁZIO - JD. CI-
RANDA, identificado sob. nº 2-11-004-005, em nome de CIRANDA
ADM/SANDRA MARIA L. JORDÃO, atender aos Artigos,55, 59,
62, CAPINAÇÃO/LIMPEZA , CONST. DE  MURETA/ CALÇADA.
19 Imóvel localizado á Rua AV. A - JD. VISTA LINDA,           identificado
sob. nº 2-11-012-020, em nome de CESP CIA ENERG. SÃO PAULO,
atender aos Artigos, 62, CAPINAÇÃO/LIMPEZA.
20 Imóvel localizado á Rua AV. A -JD. VISTA.  LINDA,           identificado
sob. nº 2-11-012-021, em nome de CESP. CIA ENERG. SÃO PAULO,
atender aos Artigos,  62,  CAPINAÇÃO/LIMPEZA.
21 Imóvel localizado á Rua JOSÉ DOMINGOS CORTE,      identifi-
cado sob. nº 2-09-117-009, em nome de PEDRO FRANCISCO
ALVES, atender aos Artigos55, CONST. DE CALÇADA.
22 Imóvel localizado á Rua JORGE VENÂNCIO- PQ.
MARAJOARA, identificado sob. nº 2-04-053-015, em nome de JOSÉ
B. MENDES/GERALDO P. ALBUQUERQUE, atender aos Artigos,
62,  CAPINAÇÃO/LIMPEZA.

BOTUCATU, 08 DE ABRIL
MILTON   NONATO

Nº Contrato: 88
Processo Administrativo nº 3/001.775-0 -  Dispensa
Locatário: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Locador:  João Lumina Neto e sua mulher Virgínia Rossi Lumina
dotação orçamentária:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA - 02 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA À CULTURA -
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - pessoa física -
13339200192026 - Manutenção das Bibliotecas Municipais -
empenho 6231.
OBJETO: locação de imóvel para servir de  instalação e fun-
cionamento da biblioteca municipal "emílio pedutti"
VALOR:  R$2.500,00

Nº Contrato: 66
Processo Administrativo nº 3/002.221-5
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADA: Companhia Brasileira de Petróleo Ipiranga
OBJETO: Fornecimento parcelado  de combustível (63.500 litros de
gasolina, 1.334 litros de álcool e 134.413,32 litros de diesel
Dotação Orçamentária:
02 Gabinete do Prefeito
02 Fundo Municipal Corpo Bombeiros - FUMABOM
0618200052002 Manutenção da Unidade
3.3.90.30 Material de Consumo
05 Secretaria Municipal de Educação
02 Divisão de Ensino Fundamental e Supletivo



 SEMANÁRIO OFICIAL  (683)                          10 de Abrilde 2003                                    PAG. 08

VALOR:  R$7.980,00
Nº Contrato: 72
3º termo de aditamento e reti-ratificação de permissão de uso one-
roso - processo nº 5.930/01 - que entre si celebram a companhia
paulista de obras e serviços - cpos e a prefeitura municipal de
botucatu.

Nº Contrato: 65
Processo Administrativo nº 2/08.042-7 -  TP004/02
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADA: Miguel Aparecido Rufato
OBJETO: Transporte de alunos

Nº Contrato: 64
Processo Administrativo nº 3/003.311-0 -  TP004/02
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADA: Valter Fabri
OBJETO: Transporte de alunos
VALOR:  R$721,53

Nº Contrato: 73
Processo Administrativo nº 3/005.751-5 -  Dispensa
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADA: Regis Garcia Mira
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 VAN PARA O TRANSPOR-
TE DE ATLETAS DA EQUIPE DE CICLISMO DE BOTUCATU
ATÉ A CIDADE DE ITATIBA - SP
Dotação Orçamentária:
08 Secretaria Municipal de Esportes
01 Gabinete do Secretario e Dependencias
2781200032002 Manutenção da Unidade
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
VALOR:  R$550,00 (quinhentos e cinqüenta reais).

PROCESSO N.º 03/00.158-7
CONVITE: 001/03
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
OBJETO: CONFECÇÃO DE PERSIANAS E CORTINAS PARA
AS EMEF JOSÉ ANTONIO SARTORI E ANTENOR SERRA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05 - SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO  - 05 - FDO. MAN. DES. ENS. FUN. VAL.
MAG. - FUNDEF - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pes-
soa Jurídica - 1236100392.002 - Manutenção da Unidade.
PERÍODO: 08 DE ABRIL DE 2.003
EMPRESAS VENCEDORAS:
CRS COM. DE PERSIANAS DE BOTUCATU LTDA.
VALOR: R$ 1.650,00 (Hum Mil, Seiscentos e Cinqüenta Reais).
CELSO BERTOLUCI BOTUCATU ME
VALOR: 8.683,90 (Oito Mil, Seiscentos e Oitenta e Três Reais e
Noventa Centavos).

PROCESSO N.º 221891-7
CONVITE: 109/02
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 06 (SEIS) COPIADORAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13 - SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA  - 02 - FDO. DE ASSIST. A CULTURA -
4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente - 1339200191017
- Equip. Mat. Perm. Bibliot. Municipal.
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  - 02 - DEPTO.
DA FAZENDA - 4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente
- 0412300031002 - Ampliação Equip. Mat. Permanente.
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  - 01 - FDO. MUN.
DE SAÚDE - 4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente -
1030100371008 - Equip. Mat. Perm. Div. Rede Básica.
03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  - 03 -
DEP. ENGENHARIA DE TRÁFEGO - 4.4.90.52 - Equipamento
e Material Permanente - 0412200082002 - Manutenção da Unida-
de.
02 - GABINETE DO PREFEITO  - 02 - FDO. MUN. CORPO
BOMB. - FUMABOM - 4.4.90.52 - Equipamento e Material Per-
manente - 0618200051002 - Ampliação Equip. Mat. Permanente.
PERÍODO: 17 DE MARÇO DE 2.003
EMPRESAS VENCEDORAS:
FRANCISCO ANTONIO BÉRGAMO ME.
VALOR: R$ 9.675,00 (Nove Mil, Seiscentos e Setenta e Cinco
Reais).
RM DO BRASIL COM. IMP. E EXP. LTDA.
VALOR: 41.070,00 (Quarenta e Um Mil e Setenta Reais).

1236100392002 Manutenção da Unidade
3.3.90.30 Material de Consumo
07 Secretaria Municipal de Saúde
01 Fundo Municipal de Saúde
1030100372066 Manutenção da Rede Básica de Saúde
3.390.30.00 Material de Consumo
14 Secretaria Municipal de Obras
02 Departamento de Obras e Serviços Municipais
2678200262030 Manutenção das Estradas Rodagem Municipais
3.3.90.00 Material de Consumo
VALOR:  R$321.977,48 (trezentos e vinte e um mil, novecentos e
setenta e sete reais e quarenta e oito centavos).

Nº Contrato: 74
Processo Administrativo nº 3/005.173-8 -  Dispensa
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADA: Alberto Rubens Delmanto Simões
OBJETO: MEDIÇÃO DO SOM DA DANCETERIA CAFÉ
IGUANA, NA AV. DR. VITAL BRASIL, DO BUFFET SABOR
E MORDOMIA, NA R. DR. CARDOSO DE ALMEIDA ESQ.
ADOLFO LUTZ E DE SERRALHERIA NA R. MIRABEAU
CAMARGO PACHECO, 415.
Dotação Orçamentária:
03 Secretaria Municipal de Planejamento
02 Departamento de Planejamento
1545200072002 Manutenção da Unidade
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
VALOR:  R$800,00 (oitocentos reais).

Nº Contrato: 85
Processo Administrativo nº 2/01.306-1 -  Dispensa
Locatário: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Locador: João Gilberto Moyses
OBJETO: Locação de imóvel para instalação e funcionamento
da Secretaria de Emprego e Relações do Trabalho.
VALOR:  R$1.350,00

Nº Contrato: 80
Processo Administrativo nº 2/14.605-3 -  Convite nº 064/02
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADA:  Willian Alves
OBJETO:Transporte de Alunos - Santa Maria da Serra e Pratanea.

Nº Contrato: 87
Processo Administrativo nº 3/007.435-5 -  Dispensa
Locatário: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Locador:  Sarsom - Produções Artísticas e Eventos S/C Ltda.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS ARTÍSTICOS
02 Gabinete do Prefeito
01 Gabinete do Prefeito e Dependências
0412200022002 Manutenção da Unidade
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
VALOR:  R$25.000,00
Nº Contrato: 89
Processo Administrativo nº 3/006.791-0 -  Dispensa
Locatário:  MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Locador:  Robson Cláudio Caporal Salvador & Cia. Ltda.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de reforma com
fornecimento de mão de obra para término e ampliação da cober-
tura do canil municipal.
07 Secretaria Municipal de Saude
01 Fundo Municipal de Saude
1030100371008 Equipamento e Material Permanente
4.4.9.51 Obras e Instalações
VALOR:  R$9.424,07

Nº Contrato: 90
Processo Administrativo nº 3/007.436-3 -  Dispensa
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratado: Sarsom Produções Artísticas e Eventos S/C Ltda.
OBJETO: contratação de prestação de serviços de palco, som e ilumi-
nação para as festividades do  Aniversário da cidade  a serem realizadas
no Largo da Catedral, nos dias 12,13 e 14 de abril.
Dotação Orçamentária:
02 Gabinete do Prefeito
01 Gabinete do Prefeito e Dependências
0412200022002 Manutenção da Unidade
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica



Botucatu , 10 de Abril de 2003 - ANO XIII - 683

Lei nº 3.059 de dezembro de 1990

Câmara Municipal de Botucatu/SP
            Pça. Comendador Emílio Pedutti, 1 12     -   Caixa Post al 96

www .camarabotucatu.sp.gov .br /e-mail - camara@laser .com.br

PRESIDÊNCIA :
Vereador JOEL DIVINO

SECRETARIA:
Vereador NENÊ BUENO
Vereador REINALDINHO

Dia: 07 de abril de 2003
Horário: Das 19h30 às 21h40

PROJETOS QUE DERAM ENTRADA

PROJETO DE LEI Nº 029 de 07 de abril de 2003  de autoria
dos vereadores Caldas, Geraldo Vieira, Zé Fernandes, Cula, Ednei
Carreira, Reinaldinho, Nenê Bueno, Júnior Colenci, Dimas, Sar-
gento Chavari, Caio Bentivenha, Mauro Mailho, Lourenção,
Carlos Trigo e Claudião,  que institui a Música "Saudades de
Botucatu", do compositor Angelino de Oliveira, a Canção Ofici-
al do Município".

REQUERIMENT OS APRESENTADOS E APROVA-
DOS:

NÚMERO: 0277/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: CALDAS
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar da possibilidade
de garantir a segurança, a iluminação e a limpeza pública de
terrenos situados na área adjacente à ponte da Rua Tiradentes,
sobre o Ribeirão Lavapés.

NÚMERO: 0278/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: MAURO MAILHO / CAIO BENTIVENHA
ASSUNTO: Gerente Geral do Banco Banespa em Botucatu
- solicitando informar da possibilidade de instalar um caixa
eletrônico 24 horas no Conjunto Habitacional "Humberto
Popolo".

NÚMERO: 0279/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: SARGENTO CHAVARI
ASSUNTO: Presidente da Câmara Municipal solicitando a
criação de uma Comissão de Assuntos Relevantes com o ob-
jetivo de promover diligências sobre os serviços prestados
pela Empresa COMEP - responsável pela Coleta de Lixo no
Município.

NÚMERO: 0280/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: LOURENÇÃO / CLAUDIÃO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar da possibilidade
de preservar e recuperar a mata ciliar, através de plantio de
árvores apropriadas, no Rio Bonito Campo e Náutica.

NÚMERO: 0281/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: CLAUDIÃO / LOURENÇÃO

9ª SESSÃO ORDINÁRIA  DA 3ª SESSÃO LEGISLA TIVA DA 13ª LEGISLATURA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar sobre o andamen-
to do processo de criação e instalação da Vara da Justiça
Federal em Botucatu.

NÚMERO: 0282/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da
possibilidade de colocar tapumes, telas ou alambrados ao
redor do aterro sanitário localizado na Vila Real.

NÚMERO: 0283/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: REINALDINHO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - SABESP - solicitando in-
formar da possibilidade de determinar estudos no sentido de
implantar rede coletora de esgoto na Rua José Barbosa de
Barros, no Jardim Paraíso.

NÚMERO: 0284/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Cmdte. da 1ª. Cia da Polícia Militar - solici-
tando determinar a intensificação do policiamento preventi-
vo, principalmente durante o período noturno, nas proximi-
dades da E.E. "Reverendo Francisco Guedelha", no Parque
Marajoara.

NÚMERO: 0285/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar da possibilidade
de instalar um semáforo no cruzamento da Avenida Camilo
Mazzoni com a Rua Major Matheus, na Vila Carmelo.

NÚMERO: 0286/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: CALDAS / CULA / REINALDINHO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar sobre questões
relativas à fiscalização do serviço de Transporte Coletivo
Urbano prevista na Lei 4.218, de 04 de março de 2002.

NÚMERO: 0287/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: SARGENTO CHAVARI
ASSUNTO: Superintendente da SABESP - solicitando in-
formar sobre a possibilidade de estender a rede de esgoto às
residências que não contam esse benefício, nas vias públicas
do Parque Tupi.

NÚMERO: 0288/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: SARGENTO CHAVARI
ASSUNTO: Presidente da Câmara Federal - solicitando de-
terminar às Comissões envolvidas uma rápida tramitação e
aprovação do Projeto do Senador Renan Calheiros, que per-
mite a taxistas, motoristas autônomos e veículos de aluguel e
permissionárias ou concessionárias de transporte público de



 SEMANÁRIO OFICIAL  (683)                          10 de Abrilde 2003                                    PAG. 10

passageiros a compra, a cada três anos, de novos veículos
automotores isentos do Imposto sobre Produtos Industriali-
zados.

NÚMERO: 0289/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: LOURENÇÃO
ASSUNTO: Presidente da Câmara Federal - solicitando ao
mesmo dar ciência aos líderes partidários, a fim de não per-
mitir que o projeto que disciplina as relações empregatícias
nas empresas de trabalho temporário, de prestação de servi-
ços e nas respectivas tomadoras de serviço seja aprovado.

NÚMERO: 0290/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: CALDAS
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar so-
bre questões relativas ao apoio ou auxílio prestado pela Ad-
ministração Municipal ao Grupo Escoteiro "Padre Anchieta".

NÚMERO: 0291/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: JOEL DIVINO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar sobre a possibi-
lidade de efetuar a colocação de massa asfáltica em três
canaletas existentes na Rua Layre Colino, antiga Rua 07, no
Conjunto. Habitacional "Antônio Hermínio Delevedove",
defronte a unidade escolar existente naquela localidade.

NÚMERO: 0292/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: ZÉ FERNANDES / CULA
ASSUNTO: Governador do Estado de São Paulo - Secretá-
rio Estadual de Segurança Pública - informar da possibilida-
de de destinar equipamento e pessoal necessário para poste-
rior instalação de um Posto Policial Rodoviário no cruza-
mento da Rodovia Geraldo Pereira de Barros - SP 191 com a
Vicinal Alcides Soares.

NÚMERO: 0293/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: ZÉ FERNANDES / CULA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da
possibilidade de efetuar a reforma na quadra poliesportiva
da Escola Municipal de Primeiro Grau Rural do Bairro César
Neto.

NÚMERO: 0294/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: ZÉ FERNANDES / CULA
ASSUNTO: Governador do Estado de São Paulo - solici-
tando urgentes providências visando à liberação de recursos
para a duplicação de toda a extensão da Rodovia Gastão Dal
Farra, no Município de Botucatu.

NÚMERO: 0295/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: REINALDINHO
ASSUNTO: Governador do Estado de São Paulo - solici-
tando informar da possibilidade de compor as perdas salari-
ais dos policiais civis, militares e demais funcionários públi-
cos ativos,  inativos e pensionistas.

NÚMERO: 0296/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: JÚNIOR COLENCI
ASSUNTO: Mesa do Congresso Nacional e aos
Excelentíssimos Senhores Presidentes do Senado Federal e

Câmara dos Deputados, solicitando que realizem todos os
esforços possíveis no escopo de obterem apoio de seus pares
para a iniciativa de Projeto de Lei Federal a regulamentar o
serviço de moto-táxi, ou delegar, através de Lei Complemen-
tar, aos estados federados e, em especial, aos municípios, o
exercício desta atribuição, com a urgência que a sociedade
clama.

NÚMERO: 0297/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: CLAUDIÃO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informações
a respeito da colocação de tapumes e iluminação do Viaduto
da Ferroban.

NÚMERO: 0298/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: NENÊ BUENO
ASSUNTO: Pesar - Sr. Henrique Daré.

NÚMERO: 0299/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: GERALDO VIEIRA / ZÉ FERNANDES AS-
SUNTO: Pesar - Cristiano Marcelo de Souza
.
NÚMERO: 0300/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: TODOS OS VEREADORES
ASSUNTO: Pesar - Sr. Jorge Lopes Dionísio.

INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHA-
DAS:

NÚMERO: 0079/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - passar a máquina motoni-
veladora e cascalhar todas as Ruas pertencentes ao Jardim
Santa Elisa, que não possuem referida melhoria.

NÚMERO: 0080/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - passar a máquina motoni-
veladora e cascalhar todas as Ruas pertencentes aos Parques
Marajoara e Tupi, que não possuem referida melhoria.

NÚMERO: 0081/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: REINALDINHO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a passagem de má-
quina motoniveladora e cascalhar todas as ruas não pavi-
mentadas do Jardim Brasil, especialmente Ruas José Pedretti
Tílio, Roberto Fernandes, Antônio Faraldo Filho, Horif Jor-
ge, Raul Raimo e Prof. Armando Ognibene.

NÚMERO: 0082/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: REINALDINHO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a limpeza e
capinação da Avenida José Stéfano Cassetari, no Conjunto
Residencial "Souza Santos", bem como notificar o proprie-
tário do terreno localizado nas proximidades do nº. 76 da
Rua 05 do Conjunto Habitacional "Engº. Francisco Blasi", a
efetuar a limpeza e capinação.

NÚMERO: 0083/03
DATA: 07/04/03



 SEMANÁRIO OFICIAL  (683)                          10 de Abril de 2003                                PAG. 11

AUTORIA: SARGENTO CHAVARI
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a colocação de bra-
ços com respectivos focos de luz em postes já existentes lo-
calizados no Parque Tupi.

NÚMERO: 0084/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: JOEL DIVINO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a colocação de
boca-de-lobo defronte a residência de nº. 672 da Rua José
Barbosa de Barros, no Jardim Paraíso.

NÚMERO: 0085/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: JOEL DIVINO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a operação "tapa-
buracos" na Rua Emília Andreine Garcia, altura do nº. 170,
no Jardim Bandeirante.

MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS:

NÚMERO: 0015/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: CALDAS
ASSUNTO: Moção de Apoio para com os funcionários da
Direção Regional de Saúde DIR XI de Botucatu, na pessoa
de sua DD. Diretora Técnica, Sra. Fátima Maria Padovani.

NÚMERO: 0016/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: EDNEI CARREIRA
ASSUNTO: Moção de Congratulações para com o
Ilustríssimo Senhor Desembargador Emeric Lévay, pela bri-
lhante carreira jurídica e especialmente, pela instalação
da 4ª Vara da Comarca de Botucatu.

NÚMERO: 0017/03
DATA: 07/04/03
AUTORIA: CALDAS
ASSUNTO: Moção de Congratulações para com a Dra.
Karina Jorge dos Santos Pupatto pela assunção à Secretaria
Municipal de Negócios Jurídicos e para com o Dr. André
Cunha Funari, pelo trabalho realizado frente à Secretaria.

PEQUENO EXPEDIENTE
Nenhum vereador fez uso da palavra

GRANDE EXPEDIENTE
Fez uso da palavra o Vereador LOURENÇÃO.

ORDEM DO DIA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE
07 DE ABRIL DE 2003

01) PROJETO  DE LEI Nº. 017/2003 - de iniciativa do
Vereador SARGENTO CHAVARI, que denomina de
FERNANDO VIDOTTO, a Rua 11, do loteamento Vila Real
de Barra Bonita, bem como todo e qualquer prolongamento.
Discussão  e  Votação Únicas
Quorum:  2/3
APROVADO

02) PROJETO  DE LEI Nº. 022/2003 - de iniciativa do
Vereador CALDAS, que acrescenta artigo à Lei nº 4.149, de
05 de junho de 2001, que estabelece a prestação de contas e
relatório anual pelas instituições que recebam transferênci-
as de recursos públicos municipais. A matéria objetiva dar à
Câmara Municipal plenas condições e segurança para apro-
var a concessão de novos recursos.

Discussão  e  Votação Únicas
Quorum:  Maioria Simples
APROVADO

03) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 001/2003 - de ini-
ciativa da MESA DA CÂMARA, que acrescenta artigo 3-A
à Resolução nº 324, de 17 de setembro de 2002. Estabelece
prazo para a entrega efetiva dos títulos honoríficos  (Título
de Cidadão Botucatuense, Título de Botucatuense Emérito e
Diploma de Honra ao Mérito)
Discussão  e  Votação Únicas
Quorum:  Maioria Simples
APROVADO

04) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIV O Nº. 006/
2003 - de iniciativa dos Vereadores EDNEI CARREIRA e
JUNIOR COLENCI, que concede o Título de "CIDADÃO
BOTUCATUENSE" ao Sr. MILTON ANTONIO
CASQUEL MONTI, pelos relevantes serviços prestados à
cidade de Botucatu.
Discussão  e  Votação Únicas
Quorum:  2/3
APROVADO

Botucatu, 08 de Abril de 2003.

MARCOS FERRAZ
Assessor de Imprensa

Visto em 08/04/2003
SILMARA FERRARI DE BARROS

Diretora Técnico-Administrativa

                        DECRETO  LEGISLA TIV O  Nº. 202
de 08 de abril de 2003

(Projeto de Decreto de iniciativa dos Vereadores Ednei
Lázaro da Costa Carreira e Newton Colenci Junior)

Vereador JOEL DIVINO DOS SANTOS, Presidente da
Câmara Municipal de Botucatu, no uso de suas atribui-
ções legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e
ele promulga o seguinte

DECRETO  LEGISLATIVO:

Art. 1º. - Fica concedido ao Sr. MILTON ANTONIO
CASQUEL MONTI, o Título de "Cidadão Botucatuense",
pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu.

Art.  2º. -  As despesas decorrentes deste Decreto
Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária
própria, de conformidade com a Resolução nº. 324,  de 17
de dezembro de 2002.

Art.  3º. - O presente Decreto Legislativo entrará em vigor
na data de sua publicação.

Vereador JOEL DIVINO DOS SANTOS
Presidente

Publicada e Registrada na Secretaria da Câmara Munici-
pal na mesma data. A Diretora Técnico-Administrativa
da Câmara,
     SILMARA FERRARI DE BARROS



 SEMANÁRIO OFICIAL  (683)                           10 de Abril de 2003                                 PAG. 12

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

Lei nº 4.370/03...............................................................................................................01
Lei nº 4.371/03..............................................................................................................01
Decreto nº 6.543/03.......................................................................................................01
Decreto nº 6.544/03.......................................................................................................02
Portaria nº 2.765/03.......................................................................................................02
Portaria nº 2.766/03.......................................................................................................02
Portaria nº 2.767/03.......................................................................................................02
Portaria nº 2.768/03.......................................................................................................03
Portaria nº 2.769/03.......................................................................................................03
Portaria nº 2.770/03.......................................................................................................03
Portaria nº 2.771/03.......................................................................................................03

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Declaração de Bens.......................................................................................................03
Convocação C.P. Professor de Educação Infantil...........................................................04
convocação C.P. Médico Pediatra..................................................................................04
Convocação C.P. Médico Ginicologista Obstetra...........................................................04
Convocação C.P. Coveiro...............................................................................................04
Portarias nºs 15.338 - 15.339/03....................................................................................04
Portarias nºs 15.340 - 15.341 - 15.342 - 15.343 - 15.344 /03.........................................05
Portarias nºs 15.345 - 15.346 - 15.347 - 15.348/03........................................................06

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENT O
Setor de Fiscalização de Obras
Edital nº 007/2003.........................................................................................................06

COPEL
Comissão Permanente de Licitações
Extratos Contratos, aditamentos.....................................................................................07

ÍNDICE
PODER LEGISLATIVO

Entrada de Projetos....................................................................................................09
Requerimentos Apresentados e Aprovados...................................................................09
Indicações Apresentadas e Aprovadas...........................................................................10
Moções Apresentadas e Aprovadas................................................................................11
Pequeno e Grande Expediente........................................................................................11
Ordem do Dia................................................................................................................11
Decreto Legislativo........................................................................................................11

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Pça. Prof. Pedro Torres, 100 -CEP 18600-900

Tel. (14) 6802 14 14

Jornalista Responsável
ERICK RENATO FOGAR FACCIOLI

MTb 30.530

Diagramação
SERAFIM CARLOS DE ARRUDA


